Cognitorem adscribit Sthenio. Quem? cognatum aliquem aut propinquum? *non*. C. Verr. 2, 106. Non pudet vanitatis? *minime*. T. Phorm. 3, 2, 40. — Est ne frater intus? *non est*. T. Adeph. 4, 2, 30. — *Dio, quae so, tun' es Myconius?* *Non sum*. T. Hecyr. 5, 3, 6. — *Curre ad Pamphilum. Dic me orare, ut veniat*. P. ad te? B. *imo ad Philumenam*. T. Hecyr. 5, 3. 11. — *Causa igitur non bona est?* *imo optima*. Cic. ad Att. 9, 7. — *Siccine hunc decipis?* D. *Imo enim vero Antiphō me decipit*. T. Phorm. 3, 2, 43.

F. Relativumokkal.

A' relativumok: *qui*, *quae*, *quod*, ezen igék után: *sum*, *re-perio*, *invenio*, *habeo*, conjunctivust kivánnak.

1.) *Est* és *sunt*, *fuit* és *fuerunt* után, ha ezek praedicatum gyanánt használtatnak, minden conjunctivus tétek; azon-

ban itt mindenig: *homo* vagy *aliquis*, a többesben: *homines* vagy *quidam* kihagyatnak; példák:

Sunt, qui censeant, una animum et corpus occidere, animumque in corpore exstingui. C. Tusc. 1, 18. — *Multi sunt, qui dicant*: scio, hoc illi non profuturum. S. Benef. 2, 14. — *Est, qui plus ei debere se judicet*, per quem tutior est, quam ei, per quem honestior. S. Benef. 3, 12. — *Profecto fuit* quaedam vis, *quae generi consuleret* humano. C. Tusc. 1, 118. — *Nonne dicitis, esse e regione nobis, e contraria parte terrae, qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quas Antipodas vocatis.* C. Acad. 4, 123.

1. Jegyzet. Ha bár leginkább conjunctivus használtatik is illy esetekben, de azért indicativus is található, például: *Sunt bestiae quaedam, in quibus inest aliquid simile virtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ut in equis.* C. Fin. 5, 38. — *Sunt quos curriculo pulverem Olympicum collegisse juvat.* Hor. Od. 1, 1. 3.

2. Jegyzet. Különösen némelly szójárások igen szokottak *qui* relativum után conjunctivusban, miként e' példák mutatják:

Quis est, qui non oderit libidinosam, protervam adolescentiam? C. Fin. 5, 92. — *Quae vetustas est, quae vim divinam confidere possit.* C. Div. 2, 117. — *Quae latebra est, in quam non intret metus mortis?* S. Ep. 82. — *Quotusquisque est, qui voluptatem neget esse bonum?* C. Div. 2, 81: — *Nemo est orator, qui se Demosthenis similem esse nolit.* C. Opt. 6. *Nulla est laus, ibi esse integrum, ubi nemo est, qui aut possit aut conetur corrumpere.* C. Verr. 1, 46.

2.) Midőn *sum* helyett: *reperior* és *invenior*, vagy *active: reperio* és *invenio* igék állanak, mert *reperitur aliquis*, vagy *invenitur quis* annyit tesz mint: *est aliquis.* példák:

In omnibus seculis pauciores viri *reperti sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vincerent.* C. Fam. 15, 4. — *Inventi sunt multi, qui non modo pecuniam, sed vitam etiam profundere pro patria parati essent.* C. Off. 1, 84. — *Quotusquisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? qui obtemperet ipse sibi, et decretis suis pareat?* Cic. Tusc. 2, 11.

3.) *Habeo* után (tudnillik midőn egy értelmű *est*-tel), hol többnyire *aliquis*, vagy *homines* kihagyatik; példák:

Non ex alitis involatū tibi augūror: *habeo* alia signa, *quae* observem. C. Fam. 6, 6. — Quis esset tantus fructus' in prosperis rebus, nisi *haberes*, *qui* illis aequē actu ipse, *gauderet*? Cic. Amic. 22. — Omnis ratio vitae adjumentum hominū desiderat: in primis, ut *habeas*, *quibus*-cum possis familiares conferre sermones. Cic. Off. 2, 39.

- 4.) Ha a' neutrum relativum *quod*, ezek után találtatik: *est*, *non est*, *nihil*, *quid est*, mindig conjunctivust kíván, példák:

Sic animum vicisti, potius quam animus te, *est quod gaudeas*. Plaut. Trin. 2, 2. *Non est*, *quod invideus* istis, quos magnos felicesque populus vocat. S. Ep. 94. — *Non est*, *quod te pudeat*, sapienti assentiri. C. Fin. 2, 7. — *Quid est*, *quod tu cum fortuna queri possis?* C. Fam. 4, 5. — *Nihil est*, *quod festīnes*: nec quidquam cures, nisi ut valeas. Ib. 16, 6.

Jegyzet. *Quod* helyett néha *cur*; *non est*, *nihil est* helyett pedig gyakran: *non habeo*, *nihil habeo* tétezik, példák:

Non est, *cur* eorum, qui se studio eloquentiae dediderunt, spes *infringatur*, aut *languescat* industria. Cic. Orat. 6. — *Quid est*, *cur* virtus ipsa per se non efficiat beatos? Cic. Tusc. 5, 17. — *Non habeo*, *quod te accusem*. Cic. Fam. 2, 8. — *Nihil habeo*, *quod incusem* senectutem. C. Sen. 13. — Dolores nunquam vim tantam habent, ut non plus *habeat* sapiens, *quod gaudeat*, quam *quod angatur*. C. Fin. 1, 62.

- 5.) A' relativum akkor is conjunctivust kíván, ha „olly, oly-lyan“, értelmű szók után tétezik, például *talis*, vagy néha helyette: *is*, *ea*, *id*, de a' *talis* gyakran csak alatta értetik, példák:

Innocentia est affectio talis animi, quae noceat nemini. C. Tusc. 3, 16. Qui (quomodo) potest temperantiam laudare *is* (*talis*), *qui ponat* summum bonum in voluptate? C. Off. 3, 117. — Videndum est, ut *ea* liberalitate utamur, *quae* prosit amicis, *noceat* nemini. Ib. 43. — *Eano* lui scribere, *quae* nec indocti intelligere *possent*, nec docti legere *curarent*. C. Acad. 1, 4.

- 6.) A' relativum conjunctivust kíván, midőn ezek helyett tétezik: *ut ego*, *ut tu*, *ut ille*, *ut nos*, *ut vos*, *ut illi*; ha a' relativum genitivusban van: *cujus*: *ut meus*, *ut tuus* 'sa't. hasonlókép: *quorum* ut noster 'sa't helyett, je-

lesen pedig ez adjectivumok után is: *dignus*, *indignus*, *idoneus*, példák:

Qui modeste paret, videtur, qui (ut ille) aliquando *imperet*, *dignus esse*. C. Leg. 3, 5. — *Si vales, et te dignum putas, qui* (ut tu) aliquando *fias tuus, gaudeo*. S. Ep. 20. *Forsitan non indigni sumus, qui nobismet ipsi multum irrogemus*. L. 30, 30. — *Philosophi docebant, non esse judicium veritatis in sensibus. Mentem volebant rerum esse judicem: solam censebant idoneam, cui* (ut ei) *crederetur*. C. Acad. 1, 30. — *Voluptas non est digna, ad quam* (ut ad eam) *sapiens respiciat*. S. Ep. 92. — *Plerique definitiones evidentium rerum non improbant; et rem idoneam, de qua* (ut de ea) *quaeratur, et homines dignos, quibuscum disseratur, putant*. C. Acad. 4, 18.

- 7.) Ugyszinte ezek után: *tam*, *tantus*, *talis*, *ejusmodi*; példák:

Quis est omnium tam ignarus rerum, qui (ut) *non intelligat, reipublicae salute contineri suam?* Cic. Marc. 22. — *Nulla gens tam fera, nemo omnium tam immanis est, cuius* (ut ejus) *mentem non imbuerit Dei opinio*. Cic. Tusc. 1, 30. *Quis tantus est, quem* (ut eum) *non fortuna indigere etiam infimis cogat?* S. Benef. 3, 22. — *Nulla acies humani ingenii tanta est, quae penetrare in coelum, terram intrare possit*. C. Acad. 4, 122. — *Talem te esse oportet, qui* (ut tu) *te ab impiorum civium societate sejungas*. C. Fam. 10, 6. — *De futuris rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum conjectura possis propius accedere, cum est res ejusmodi, cuius* (ut ejus) *exitus provideri possit*. Ib. 4.

- 8.) *Conjunctivust* kíván a' relativum, comparativus után, példák:

Major sum, quam cui (ut mihi) *possit fortuna nocere*. O. Met. 6, 195. — *Famae ac fidei damna majora sunt, quam quae* (ut ea) *aestimari possint*. L. 3, 72. — *Graeci et maiores, et magis ramosas arbores caedebant, quam quas ferre cum armis miles posset*. L. 33, 5. — *Majus gaudium fuit, quam quod universum homines caperent*. L. 33, 32.

- 9.) Hasonlókép *conjunctivus* áll, ha a' relativum olly igék-re következik, mellyek valamelly személynek rendeltetését, czélját fejezik ki, példák:

Pyrrhus ad Romanos legatum misit, qui (ut) *pacem aequis conditionibus peteret*. E. 2, 7. — *Romanus populus*

sibi tribunós plebis creavit, *per quos* (ut per eos) contra senatum et consules tutus esse *possit* (mi czélra? mi volt rendeltetésük? hogy védjék). E. 1, 13. — Verba reperta sunt, non *quae* (ut) *impedirent*, sed *quae indicarent* voluntatem. C. Caecin. 53.

- 10.) Nem különben *conjunctivus* használtatik relativummal, ha ez: *is sum* (itt az *is*, talis helyett téteketik) ige után fordul elő; ezt máskép illyképen magyarázhatná, minden a' magyarban „olly, vagy olyan hogy” értek; példák:

Ego *is sum* (ollyan), *qui* nihil unquam mea potius, quam meorum civium causa *fecerim*. C. Fam. 5, 21. — Non *is sum* (nem az vagyok a' ki) *qui*, quidquid videtur, tale *dicam esse*, quale videatur. C. Acad. 4, 19. — Non *sumus ii*, *quorum* (ut noster) *vagetur* animus errore, nec *habeat* unquam, quid sequatur. C. Off. 2, 7. — Non *sumus ii*, *quibus* (ut nobis) nihil verum esse videatur: sed *ii*, *qui* omnibus veris falsa quaedam adjuncta esse *dicamus*. C. N. D. 1, 12. — Non *ii sumus*, *quos* vituperare ne inimici quidem *possint*. P. Ep. 3, 12.

Jegyzet. Hogy ezen *qui* helyett majd mindenütt *ut* tétehetik, megint oly példákból láthatni, hol *ut* használtatik; például: Non *is sum*, *ut* mea *me* maxime delectent. Cic. ad Brut. 15. — Non *is es*, Catilina, *ut te* aut pudor a turpitudine, aut metus a periculo, aut ratio a furore *revocarit*. C. Cat. 1, 22. Ea caritas patriae *est*, *ut eam morte nostra*, si opus sit, *seruemus*. L. 9, 4. — Ha *qui is sum* után nem azt teszi: *ut*, hanem saját jelentésében van, akkor indicativussal jár, például: Docilis est *is*, *qui* attente *vult* audire. ad Her.

- 11.) *Conjunctivus* használtatik relativum után, ha ez *cum* helyett fordul elő, itt is a' személyes névmás, ego, tu, 's a' t. odatétek, 's értelme: minthogy én, minthogy te 's a' t. példák:

Quis putet celeritatem ingenii Bruto defuisse, *qui* (cum *is*) de matre sua vianda ex oraenlo Apollinis tam acute arguteque *conjecerit?* C. Brut. 53 — Caninius fuit mirifica vigilantia, *qui* suo toto consulatu somnum non *viderit*. C. Fam. 7, 30. — Alexander, cum Achillis tumulum adstitisset: o fortunate, inquit, adolescens, *qui* (cum *tu*) tuae virtutis Homerum praeconem *inveneris*. C. Arch. 21. — Nunquam satis laudari digneque poterit philosophia, *cui* (cum *qui ei*) qui pareat, omne tempus aefatis sine molestia *possit* degere. C. Sen. 2. — O magna vis veritatis,

quae (cum ea) contra hominum ingenia facile se per ipsa defendat. Cic. Coel. 63.

- 12.) *Conjunctivus* használtatik még több esetben is; például: ha a' *relativum*: *quia*, *quamquam* és *quod* helyett áll; — ha már előrebocsátva van egy *conjunctivus*, ugy a' rávonatkozó második is conj. téteket; — jelesen pedig *conjunctivus praesens* kívántatik, midőn a' mondás kérőleg, tanácsolag, megengedőleg, intőleg 'sa't. fejezetet ki. — Igy lehetne még igen sok esetet némi szabályul kijelenteni, de alig mondhatni czélirányosnak, üdvösebb magokat a' *classicusokat* kevesebb szabály mellett szorgalmasan, mint sok szabály után soha sem olvasni; legyenek itt még végre különféle példák :